Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Prefeitura Municipal de Nova Venécia - ES

Nova Venécia-ES, em 05 de junho de 2025.

Ofício n° 169/2025 - CMNV-ES/GAP

PROTOCOLO N" 615103/2025

06/06/2025-09:18:21

tequei e GAMARA MUNICiPAL DE NOVA VENECIA

Jhavi ansulta Protocolo \A/eb: 15369966142025

A Sua Excelência o Senhor

Mário Sérgio Lubiana
Prefeito

Nesta

Senhor Prefeito,

Considerando o que dispõe o art. 18, X, e o art. 37, II, da Lei Orgânica do Município, in
verbis:

Art. 18. Compete à Câmara Municipal, privativamente entre outras, as
seguintes atribuições:

X -solicitar informações ao Prefeito Municipal sobre assuntos referentes a
administração;

Art. 37. Compete ao Presidente da Câmara Municipal:

II - dirigir, executar e disciplinar os trabalhos legislativos e administrativos
da Câmara;

Em cumprimento do disposto na alínea c, inciso XXVI, art. 39, do Regimento Interno desta
Câmara Municipal, in verbis:

Art. 39. Compete ao Presidente da Câmara:

XXVI - praticar os atos essenciais de intercomunicação com o executivo,
notadamente;

i /

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES si - pi \2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/06/04\2025/06/04\169\OFI-GAP169-2025 f3edido.informacao.REQ064-2025

Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003200350035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

c) solicitar ao Prefeito as informações pretendidas pelo Plenário e convidá-lo
a comparecer ou fazer que compareçam à Câmara os seus auxiliares para
explicações, quando haja convocação da edilidade em forma regular;

Considerando a aprovação do Requerimento n° 64/2025 (cópia anexa), de iniciativa do
Vereador Eduardo Soares Cesana, pelo Plenário desta Casa na Sessão Ordinária de
03/06/2025, por UNANIMIDADE, solicito ao Secretário Municipal de Educação, Rômulo
Delboni dos Santos, por intermédio da Vossa Excelência o envio a este Poder Legislativo
das seguintes informações:

1. Quais ônibus estão atualmente ativos e inativos;

2. Quais ônibus são próprios, adquiridos com recursos próprios do município;

3. Ano de aquisição de cada veículo próprio;

4. Linha ou itinerário que cada ônibus atende atualmente;

5. Capacidade de transporte, especificando o número de alunos sentados que cada
veículo comporta.

Informação detalhada sobre a manutenção dos ônibus escolares, incluindo:

Como é realizado o processo de manutenção desses veículos;

Se existem manutenções preventivas programadas e, em caso positivo, qual a
periodicidade e os critérios adotados para sua execução.

Atenciosamente,

1(9
VJCTOR CREM^CO MENDONÇA
Residente
Verea^r pelo D(

despacho""]
Ao: I

para:

t

Presidente CMNV-ES

DESPACHO DO DEL:

1) Recebido para arquivamento

2) Arquiva-se anexado ao processo correspondente

Fm /Jí I OGi

ifetotDifetor(a) do DEL

Avenida Vi^ia, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p2\2
Telefax; (27) 375^1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/06/04\2025/06/04\169\OFI-GAP169-2025 pedido.informacao.REQ064-2025
Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330034003200350035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.